



CRNA GORA
OSNOVNO DRŽAVNO TUŽILAŠTVO

Tu SPI.br. 8/22

Bijelo Polje, 14. april 2022. godine

Na osnovu čl. 30 stav 1 i 2, čl. 31 st.1 i čl. 29 stav 1 tačka 3 Zakona o slobodnom pristupu informacijama (Sl.list br. 44/2012 i 30/2017), rješavajući po zahtjevu Marka Blaževića, direktora SRK "Tara" iz Mojkovca od 31.03.2022. godine, rukovodilac Osnovnog državnog tužilaštva u Bijelom Polju, donosi

R J E Š E N J E

I Usvaja se zahtjev za slobodan pristup informacijama Marka Blaževića, direktora SRK "Tara" iz Mojkovca od 31.03.2022. godine, u dijelu koji se odnosi na dostavljanje sljedeće informacije:

- „u kojoj fazi je postupak u predmetu KTR br 370/20 od 12.10.2020. godine i da li je donijeta odluka, te ukoliko jeste kopiju rješenja kojim je postupajući organ odlučio“?

II Odbija se kao neosnovan zahtjev za slobodan pristup informacijama Marka Blaževića, direktora SRK "Tara" iz Mojkovca od 31.03.2022. godine, u dijelu koji se odnosi na dostavljanje kopija spisa predmeta KTR br 370/20 od 12.10.2020. godine,

- **iz razloga propisanih u članu 14. stav 1. tačka 1. Zakona o slobodnom pristupu informacijama (Sl.list br. 44/2012 i 30/2017) za ograničavanje pristupa traženoj informaciji.**

III Pristup traženoj informaciji iz tačke 1 predmetnog zahtjeva ostvariće se dostavljanjem ovog rješenja sa informacijom TU SPI br. 8/22-2 od 14.04.2022. godine, na e-mail adresu podnosioca zahtjeva xxxxxxxxxxxxxxxxxxxx@xxxxx.xxx.

IV Troškova u ovom postupku nije bilo.

V Žalba protiv ovog rješenja ne odlaže njegovo izvršenje.

Obrazloženje

Dana 31.03.2022. godine, Marko Blažević, direktor SRK "Tara" iz Mojkovca, dostavio je ovom tužilaštvu, putem elektronske pošte, zahtjev za slobodan pristup informacijama, koji zahtjev se odnosi na dostavljanje sljedećih informacija:

- „u kojoj fazi je postupak u predmetu KTR br 370/20 od 12.10.2020. godine i da li je donijeta odluka, te ukoliko jeste kopiju rješenja kojim je postupajući organ odlučio“?;
- „kopija spisa predmeta KTR br 370/20 od 12.10.2020. godine.“

Članom 13 Zakona o slobodnom pristupu informacijama propisano je da je organ vlasti dužan da fizičkom i pravnom licu koje traži pristup informaciji omogući pristup informaciji ili njenom dijelu koju posjeduje, osim u slučajevima predviđenim ovim zakonom, te u skladu sa tim, nakon izvršenog uvida u službenu evidenciju ovog tužilaštva, utvrđeno je da se informacija pod tačkom 1 predmetnog zahtjeva nalazi u posjedu Osnovnog državnog tužilaštva u Bijelom Polju, koju informaciju vam dostavljamo u prilogu ovog rješenja.

Odbija se kao neosnovan predmetni zahtjev u dijelu koji se odnosi na tačku 2 odnosno na dostavljanje kopije spisa predmeta KTR br 370/20 od 12.10.2020. godine, iz razloga propisanih u članu 14. stav 1. tačka 1. Zakona o slobodnom pristupu informacijama (Sl.list br. 44/2012 i 30/2017) za ograničavanje pristupa traženoj informaciji.

Naime, članom 14 st.1 tač.1 Zakona o slobodnom pristupu informacijama propisano je da organ vlasti može ograničiti pristup informaciji ili dijelu informacije, ako je to u interesu zaštite privatnosti od objelodanjivanja podataka predviđenih zakonom kojim se uređuje zaštita podataka o ličnosti.

Članom 2. stav 2. Zakona o zaštiti podataka o ličnosti ("Službeni list Crne Gore", br.79/2008, 70/2009, 44/2012 i 22/2017) propisano je da se lični podaci ne mogu obrađivati u većem obimu nego što je potrebno da bi se postigla svrha obrade niti na način koji nije u skladu sa njihovom namjenom. Članom 4. navedenog Zakona propisano je da se zaštita ličnih podataka obezbjeđuje svakom licu bez obzira na državljanstvo, prebivalište, rasu, boju kože, pol, jezik, vjeru, političko i drugo uvjerenje, nacionalnost, socijalno porijeklo, imovno stanje, obrazovanje, društveni položaj ili drugo lično svojstvo.

Član 9. Zakona o zaštiti podataka o ličnosti definiše lične podatke kao sve informacije koje se odnose na fizičko lice čiji je identitet utvrđen ili se može utvrditi, a obradu ličnih podataka definiše kao radnju kojom se automatski ili na drugi način lični podaci prikupljaju, evidentiraju, snimaju, organizuju, čuvaju, mijenjaju, povlače, koriste, vrši uvid u njih, otkrivaju putem prenosa, objavljuju ili na drugi način čine dostupnim, svrstavaju, kombinuju, blokiraju, brišu, uništavaju, kao i bilo koja druga radnja koja se vrši na ličnim podacima. Tačkom 6. istog člana propisano je da je saglasnost slobodno data izjava u pisanoj formi ili usmeno na zapisnik, kojom lice nakon što je informisano o namjeni obrade, izražava pristanak da se njegovi lični podaci obrađuju za određenu namjenu. Takođe, članom 10. citiranog Zakona propisano je da se obrada ličnih podataka može vršiti po prethodno dobijenoj saglasnosti lica čiji se lični podaci obrađuju, koja se može opozvati u svakom trenutku.

Obrada ličnih podataka koja se odnosi na krivična djela, izrečene krivične i prekršajne kazne ili mjere bezbjednosti može vršiti samo od strane ili pod nadzorom nadležnog državnog organa i ako su obezbijeđene mjere zaštite ličnih podataka kako je to predviđeno u članu 14. Zakona o zaštiti podataka o ličnosti.

Prema članu 51. stav 1. Ustava Crne Gore svako ima pravo pristupa informacijama u posjedu državnih organa i organizacija koje vrše javna ovlašćenja, koje pravo se ostvaruje na osnovu Zakona o slobodnom pristupu informacijama, ali sa druge strane Ustav u članu 43. jemči zaštitu podataka o ličnosti, a u stavu 2. člana 51. određuje kada se može ograničiti pristup informacijama.

U konkretnom postupku, pod tačkom 2 predmetnog zahtjeva traženo je dostavljanje kopije spisa predmeta KTR br 370/20 od 12.10.2020. godine, a obzirom da navedeni spisi predmeta sadrže podatke o određenim ličnostima, te kako nijesu ispunjeni uslovi za obradu ličnih podataka od strane podnosioca zahtjeva, ovo tužilaštvo bi davanjem navedene informacije prekršilo gore citirane odredbe, pa je shodno tome predviđen izuzetak od pravila obaveze dostavljanja informacija koje su u posjedu organa vlasti, shodno članu 14. stav 1. tačka 1. Zakona o slobodnom pristupu informacijama.

Pristup traženoj informaciji iz tačke 1 predmetnog zahtjeva ostvariće se dostavljanjem ovog rješenja sa informacijom TU SPI br. 8/22-2 od 14.04.2022. godine, na e-mail adresu podnosioca zahtjeva xxxxxxxxxxxxxx@xxxxx.xxx.

Troškova u ovom postupku nije bilo.

Na osnovu izloženog, odlučeno je kao u dispozitivu rješenja.

Žalba na rješenje ne odlaže izvršenje, shodno čl.36 Zakona o slobodnom pristupu informacijama.

PRILOG: INFORMACIJA TU SPI 8/22-2 od 14.04.2022. godine,

**RUKOVODILAC
OSNOVNOG DRŽAVNOG TUŽILAŠTVA**
Katarina Kljajević

PRAVNA POUKA: Protiv ovog rješenja dozvoljena je žalba, Agenciji za zaštitu ličnih podataka i slobodan pristup informacijama, u roku od 15 dana od dana prijema rješenja, preko ovog organa.



CRNA GORA
OSNOVNO DRŽAVNO TUŽILAŠTVO

TU.br. 8/22-2

Bijelo Polje, 14. april 2022. godine

Shodno Rješenju TU SPI br. 8/22 od 14. aprila 2022. godine, a nakon izvršenog uvida u službenu evidenciju Osnovnog državnog tužilaštva u Bijelom Polju, podnosiocu zahtjeva za slobodan pristup informacijama od 31.03.2022. godine, Marku Blaževiću, direktoru SRK "Tara" iz Mojkovca, dostavljam sljedeću:

I N F O R M A C I J U

- U predmetu Osnovnog državnog tužilaštva poslovne oznake KTR br. 370/20 formiranog dana 07.08.2020. godine, postupajući tužilac nije donio odluku i postupak nalazi u fazi izviđaja.

UKOVODILAC
OSNOVNOG DRŽAVNOG TUŽILAŠTVA
Katarina Kljajević